Vita sunt prius extirpāda et post inserēde virtutes. Mā si cāpōx sentes arator vomer scissioē nō eruit: terra accepra semina in legerē nō pdueit. Et si p̄tredinē medie vulneri vel vler̄ agtioē nō ejictr̄: quāqz in loco p̄tredis sana caro cōualeat. **T**etē vitia etiā p̄ pnīaz vel emēdationē purgata aliquā post se notā vel virtutū debilitatē seu ad peccandū p̄nitēte relinquit: sic etiā post sanationē vulneri remaneat cicatrix. Simō ḡ ille quē dīs a lepro mūdauit etiā post emēdationē sp̄vocabat simō leprosus: et sic qz vulnera in pede etiam post sanationē vulneri claudicat. Sic etiā post vitor̄ suitor̄ correctionē remaneat p̄nitē quedam debilitas.

Capitulum: LXXXVII

Vitas spūalis assimilat vnitati rex corporiū. Est ei ī reb⁹ corporib⁹ triplex vnitatis. artificial: natural: et social. Artificial qdē ē ex p̄tiū integratē: sic ē vna domus p̄tās ex multe p̄tib⁹ qz nullā p̄ se domus dicit: oēs dō insimul vnitē p̄stitut domū vna. **A**n Boetii. Anū ē indiuisum in se ab alijs ēt diuisum. Et tal res q̄dīv ē vna ē: vñ si diuidat nō ē. Sic p̄z in cultello qz vñ est ex manubrio et ferro. An si ferrū a manubrio sepeſ iā nō ē cultell⁹: h̄z duo frusta. Hez vntas spūalis dī esse in hois respectu sui qz ad mētis integratē. Cordis enim diuisio signū est mortis: Osee. x. Diuisum est cor et p̄tēra intererunt. Unde anima que dividit affectiones suas circa multa ēscit cā dela que tot parietibus adhēst̄ qz auilla cera sua vix lū ligmen remālit in

De artificibus & rebus artificialibus

327

ea. Ut de aia sancta dicit Lact. vi. Una est colubra mea. Secunda est unitas naturalis sicut aie & corporis in una plena; & plurimum sanguineorum in una parentela. Et talis unitas cōpetit homini respectu dei. I. Corinth. vi. Qui adharet deo. sed fidem & charitatē unus spūs est cū eo. Et nota q̄ in hōle caro unita spūs suscepit ab eo multa bona. s. vitam: motum: sensum & hōmōl. Et sūr paup homo sanguinitate diuīti suscepit ab eo multa dona. vñ multū appetit paup nobilis matrimonii mulier dūtis ppter bonor̄ cōmunicationē. Ergo multo magis appetenda ē unitas charitatis cū deo q̄ est summū bonū: a quo est omne datū optimū & omne denū pfectum. Usq̄ anima ex charitatis coniunctione asseq̄ tur cōmunionē multo & magno bonor̄ Sap. viii. Sc̄les q̄m̄ meū cōmunicabit d̄ bonis. Et ite. vii. Aenerunt m̄bi omnia bona tē. Tertia est unitas socialis: sicut multo mercator̄ in una societate. Sic debet hō in charitate vniri & sociari. primo ad lucrū vite eterne: ita vt possit dici: Ecce q̄ bonum & q̄ locundum habitare fratres in vñ. Hanc ergo unitate facit vinculum charitatis ad proximū sine qua mutua pax aut spūialis gratia nō seruat: s̄ effundit & evanescit sicut vñ de dolio sine vinculo. Et nota q̄ hec unitas & vinculum charitatis multo congregat̄ in vñ valet ad multa. P̄timo qdēm ad laborandum. Mā sicut homo debilis fortiori socius portat seu trahit qd̄ p se solus trahere vel portare nō posset: sic est vñ homo alteri in charitate unitus: Eph. iiiij. Supertantes inuitū in charitate. P̄tē valet ad inflāndū. Ligna em̄ pariter cōgregata maiore ignem faciūt: Eccl. iiiij. Unus quō calefiet? Item valet ad impetrāndū: qz multi rogates facilē exaudiunt: sicut abbas faciliter audiit conuentū q̄ simul aliqd̄ petūt. Et sūr q̄n̄ oēs ciues alienius regnali quid perut a rege nō de facilī negat eis. Et unus denarius minus bonus recipit aliq̄ cū multis bonis qui p se refutat̄: sic p̄ces vnius admittunt rōne alterius. i. Petri. iiij. D̄es vnanimes in oratiōe esto. Item valet ad pugnandū. Mā quotiens filii Isrl̄ cōgregati fuerūt vctores extiterūt: disp̄si v̄o vcti sunt. Pugna enim vnanimite aggressa vctoriā parit: sic cau-